



Universidad
Tecnológica
de Pereira

ANEXO N°. 4
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
ESTADO DE RESULTADOS
(Detallado)
Al 30 de Abril de 2019

| Código | Cuentas | NOTA | Periodo Actual | Periodo Anterior |
|--|---|------|-----------------------|-----------------------|
| INGRESO OPERACIONALES | | | 58,876,305,369 | 52,677,345,837 |
| 41 | INGRESOS FISCALES | | 1,066,694,719 | 916,689,192 |
| 4110 | NO TRIBUTARIOS | | 1,066,694,719 | 916,689,192 |
| 43 | VENTA DE SERVICIOS | | 11,579,535,398 | 16,145,383,081 |
| 4305 | SERVICIOS EDUCATIVOS | | 6,252,294,682 | 10,860,373,255 |
| 4390 | OTROS SERVICIOS | | 6,431,659,626 | 5,808,762,124 |
| 4395 | DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB) | | -1,104,418,910 | -523,752,298 |
| 44 | TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES | | 46,230,075,252 | 35,615,273,564 |
| 4428 | OTRAS TRANSFERENCIAS | | 46,230,075,252 | 35,615,273,564 |
| GASTOS OPERACIONALES | | | 49,332,820,692 | 50,720,322,232 |
| 51 | DE ADMINISTRACION Y OPERACION | | 12,989,713,242 | 15,923,448,764 |
| 5101 | SUELDOS Y SALARIOS | | 3,735,640,223 | 7,571,820,594 |
| 5102 | CONTRIBUCIONES IMPUTADAS | | 51,198,995 | 157,747,413 |
| 5103 | CONTRIBUCIONES EFECTIVAS | | 924,343,387 | 997,808,183 |
| 5104 | APORTES SOBRE LA NOMINA | | 105,984,062 | 105,856,731 |
| 5107 | PRESTACIONES SOCIALES | | 1,271,655,933 | 1,279,338,215 |
| 5108 | GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS | | 381,349,320 | 650,026,050 |
| 5111 | GENERALES | | 6,138,091,550 | 5,145,872,352 |
| 5120 | IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS | | 381,449,772 | 14,979,226 |
| 52 | DE VENTAS | | 0 | 10,232,696 |
| 5220 | IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS | | 0 | 10,232,696 |
| 53 | DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES | | 91,912,952 | 480,346,312 |
| 5347 | DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR | | 0 | 75,744,750 |
| 5368 | PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS | | 91,912,952 | 404,601,562 |
| 55 | GASTO PÚBLICO SOCIAL | | 20,297,335 | 30,067,974 |
| 5501 | EDUCACIÓN | | 20,297,335 | 30,067,974 |
| 57 | OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES | | 108,504,090 | 0 |
| 5722 | OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO | | 108,504,090 | 0 |
| 63 | COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS | | 25,166,444,481 | 25,139,387,645 |
| 6305 | SERVICIOS EDUCATIVOS | | 25,166,444,481 | 25,139,387,645 |
| 6390 | OTROS SERVICIOS | | 0 | 0 |
| 72 | COSTOS DE TRANSFORMACION - SERVICIOS EDUCATIVOS | | 10,955,948,593 | 9,136,838,841 |
| 7204 | EDUCACION FORMAL - MEDIA ACADEMICA | | 10,955,948,593 | 9,136,838,841 |
| 7206 | EDUCACION FORMAL - SUPERIOR - FORMACION TÉCNICA | | 0 | 0 |
| 7208 | EDUCACIÓN FORMAL - SUPERIOR - FORMACIÓN PROFESIONAL | | 0 | 0 |
| EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL | | | 9,543,484,676 | 1,957,023,604 |
| 47 | OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES | | 108,504,090 | 0 |
| 4722 | OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO | | 108,504,090 | 0 |
| 48 | OTROS INGRESOS | | 8,305,291,883 | 9,974,560,951 |
| 4802 | FINANCIEROS | | 7,213,898,654 | 9,335,841,255 |
| 4806 | AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO | | 3,678,346 | 46,011 |
| 4808 | INGRESOS DIVERSOS | | 1,087,714,884 | 638,673,685 |
| 4811 | GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL METODO DE PARTICIPACION | | 0 | 0 |
| 58 | OTROS GASTOS | | 3,850,391,991 | 338,338,648 |
| 5802 | COMISIONES | | 12,842,529 | 22,230,255 |
| 5803 | AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO | | 10,581,176 | 29,945,348 |
| 5804 | FINANCIEROS | | 3,557,144,419 | 67,255,608 |
| 5890 | GASTOS DIVERSOS | | 269,823,867 | 218,907,437 |
| 5895 | DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS | | 0 | 0 |
| EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO | | | 14,106,888,658 | 11,593,245,907 |

x
LUIS FERNANDO GAVIRIA TRUJILLO
Representante Legal

MARIA VICTORIA GRISALES GARCIA
Contadora
TP: 79917-T